
 

 

Changes introduced in CDS release 4.5.0 (6th July 2024) 

CDS Change Movement Type Declaration Completion Instructions 

Export declarations will no 
longer accept Goods Vehicle 
Movement Service (GVMS) Im-
port-only locations 

 

Exports Following feedback from Community Service Providers (CSPs), submitting an export declaration at 
a location where GVMS is only used for imports will now cause the declaration to be rejected.  
 
The following locations and Goods Location Codes (GLCs) are only to 
be used with GVMS for imports: 
 
Description  

  
 
CDS location code for DE 
5/23  

  

 Felixstowe GVMS Port   GBAUFXTFXTFXTGVM    

 Harwich GVMS Port   GBAUHRHHRHHRHGVM    

 Hull GVMS Port   GBAUHULHULHULGVM    

 Immingham GVMS Port   GBAUIMMIMMIMMGVM    

 Killingholme GVMS Port   GBAUKLHKILKLHGVM    

 Port of Tyne GVMS Port   GBAUNCLTYNNCLGVM    

 Purfleet GVMS Port   GBAUPUFPUFPUFGVM    

 Teesport GVMS Port   GBAUTEEMIDTEEGVM    

 

• Please note, this rule has been implemented because the incorrect use of a GVMS Import-
only location code at export results in the declaration being rejected on arrival.  Export 
arrival messages will amend the declaration location code, but not other declaration data 
unique to GVMS.  This change will therefore prevent these declarations being rejected at 
that stage. 

• This means that if these locations have been used on previous export declarations, these 
will be rejected on submission from 6th July and all parties should ensure they are 
including the correct location codes. 



 

 

CDS Change Movement Type Declaration Completion Instructions 

Users should check and correct any location code prior to arrival on any current pre-lodged 
declarations where required, otherwise they will be rejected on arrival if a GVMS Import-only 
location has been used. 

Excise Duty Relief on Denatured 
Alcohol 

Imports New AI Codes have been added for use when claiming Excise Duty Relief for alcohol that has been 
denatured to UK standards. 
 
When importing denatured alcohol, one of the following AI codes should be declared in DE 2/2: 

• CDAUK for Completely Denatured Alcohol 

• IDAUK for Industrial Denatured Alcohol 

• TDAUK for Trade-Specific Denatured Alcohol 
 
These AI Codes can only be used with the following excise duty type codes (DE 4/3) and National 
Additional Codes (DE 6/17): 

• Tax type 315 and National Additional Code X315 

• Tax type 325 and National Additional Code X325 

• Tax type 335 and National Additional Code X335 

• Tax type 345 and National Additional Code X345 
 
Using any other excise tax type code or National Additional Code with these APCs will lead to the 
declaration being rejected. 
 
More information on the use of these codes can be found at the following links: 
Production, distribution and use of denatured alcohol (Excise Notice 473) - GOV.UK (www.gov.uk) 
Spirits in imported goods — remission of excise duty (Notice 64) 
 

Removal of National Additional 
Codes in the X500-series 

All National Additional Codes X525, X545, X560, X590, and X593 have been removed from the CDS 
codelist.  These codes have already been removed from Appendix 19. 
 
Declarations using these codes in DE 6/16 or 6/17 will not be accepted. 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.uk%2Fgovernment%2Fpublications%2Fexcise-notice-473-production-distribution-and-use-of-denatured-alcohol%2Fexcise-notice-473-production-distribution-and-use-of-denatured-alcohol&data=05%7C02%7Cpaul.grindrod%40hmrc.gov.uk%7C175512412f804e127a1d08dc86c13f8a%7Cac52f73cfd1a4a9a8e7a4a248f3139e1%7C0%7C0%7C638533411745121531%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=zy1biFNrtdtL38DSZGhPSB2QRLc9ThPss1feV6WhJqI%3D&reserved=0
https://www.gov.uk/government/publications/excise-notice-64-spirits-in-imported-goods-remission-of-excise-duty


 

 

CDS Change Movement Type Declaration Completion Instructions 

Additional Procedure Code 000 All Additional Procedure Code (APC) 000 should only be declared when no other APC applies to the 
declaration.  If 000 is used it must be declared as the only APC on a declaration. 
 
Declaring APC 000 in DE 1/11 alongside any other APC will lead to the declaration being rejected 

DE 5/27 (Supervising Office) no 
longer mandated with Import 
EIDR CCRs 

Import Customs 
Clearance 
Requests 

Data Element 5/27 is no longer mandatory when making one of the following Customs Clearance 
Requests: 

• A CCR using the C21i EIDR NOP declaration category 

• A CCR using the C21i declaration category where authorisation type EIR has been 
declared in DE 3/39 

A supervising office will still be mandatory if required by the Procedure Code (PC) or APC. 

DE 5/27 (Supervising Office) not 
mandated with document code 
C513 

Import and Export 
Customs Clearance 
Requests 

When document code C513 is declared on a CCR using the C21i or C21e declaration categories, a 
supervising office is not required in DE 5/27 unless mandated by the PC or APC(s) 

Additional Procedure Codes 
required with Previous 
Document Code 955 

Import and Export 
Customs Clearance 
Requests 

When Previous Document Code 955 is declared at header or item level in Data Element 2/1 on a 
C21i or c21e Customs Clearance Request, either APC 11A or 12A must also be declared in DE 1/11 
or the declaration will be rejected. 

Additional Procedure Code 11A Import and Export 
Customs Clearance 
Requests 

When APC 11A is declared in DE 1/11 on a C21i or C21e CCR, previous document types 952 or CPD 
must not be declared at either header or item level in DE 2/1.   
 
Using 952 or CPD on CCRs will result in the CCR being rejected. 

Additional Procedure Code 13C 
required with previous docu-
ment code CPD 

Import and Export 
Customs Clearance 
Requests 

When previous document code CPD is declared in DE 2/1 in a C21i or C21e CCR, APC 13C must 
also be declared in DE 1/11 or the declaration will be rejected. 

New Currency Code  All Zimbabwe has changed their currency from the Zimbabwe Dollar (ZWL) to the Zimbabwe ZiG 
(ZIG).   
 
Currency code ZWL should no longer be used, but will still be accepted for supplementary 
declarations with a tax point date of 01/06/24 or earlier.   



 

 

CDS Change Movement Type Declaration Completion Instructions 

 
Currency code ZIG has been added to CDS to be used for declarations with a tax point date of 
01/06/24 or later. 

Changes to existing document 
codes 

All The following changes have been made to some document codes (DE 2/3). 

• Document code Y891 now requires the document reason field to be completed.  Failure 
to complete this field will result in the declaration being rejected 

• Document code 9024 now mandates a status code.  Failure to declare a status code with 
document code 9024 will result in the declaration being rejected 

• Document code 9042 now mandates a document ID.  Failure to declare a document ID 
with document code 9042 will result in the declaration being rejected 

• Document codes U003, U031, U052, U058, U072, U073, U077, U095, U096, U097, U100, 
U500, 9067, 9250, 9251, 9252, 9253, 9254, 9255, 9256, 9257, 9258 and 9259 have been 
removed from Appendix 5A and should no longer be used 

 
Please see Appendix 5A for full completion instructions for these codes. 

Good Location Code amend-
ments 

All New goods Location Codes have been added to the CDS codelist. 
 
Appendix 16 will be updated with the details of these GLCs ASAP after the release. 

The updates added in Releases 4.4.0.1 and 4.4.0.8 will be refreshed as part of Release 4.5.0.  This should not impact any existing users of the service. 
 

New codes can be found at the following links: 

Appendix 4 – Additional Information Statement Codes: https://www.gov.uk/guidance/additional-information-ai-statement-codes-for-data-element-22-
of-the-customs-declaration-service-cds 

Appendix 5 – Documents and Other Reference Codes: https://www.gov.uk/government/collections/data-element-23-documents-and-other-reference-
codes-of-the-customs-declaration-service-cds 

https://www.gov.uk/guidance/additional-information-ai-statement-codes-for-data-element-22-of-the-customs-declaration-service-cds
https://www.gov.uk/guidance/additional-information-ai-statement-codes-for-data-element-22-of-the-customs-declaration-service-cds
https://www.gov.uk/government/collections/data-element-23-documents-and-other-reference-codes-of-the-customs-declaration-service-cds
https://www.gov.uk/government/collections/data-element-23-documents-and-other-reference-codes-of-the-customs-declaration-service-cds


 

 

Appendix 6 – Authorisation Type Codes: https://www.gov.uk/government/publications/authorisation-type-codes-for-data-element-339-of-the-
customs-declaration-service 

Appendix 16 – Goods Location Codes: https://www.gov.uk/government/collections/goods-location-codes-for-data-element-523-of-the-customs-
declaration-service 

 

 

https://www.gov.uk/government/publications/authorisation-type-codes-for-data-element-339-of-the-customs-declaration-service
https://www.gov.uk/government/publications/authorisation-type-codes-for-data-element-339-of-the-customs-declaration-service
https://www.gov.uk/government/collections/goods-location-codes-for-data-element-523-of-the-customs-declaration-service
https://www.gov.uk/government/collections/goods-location-codes-for-data-element-523-of-the-customs-declaration-service

